
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  313  DEL 14/12/2023 

 

OGGETTO:   Abbonamento triennale soluzione ONE PA della società Wolters Kluwer Italia SRL.   

CIG: Z413DBB5F0.                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                           IL PRESIDENTE 

Premesso che il settore legale e contenzioso dell’Ente provvede all’assistenza, rappresentanza e 

difesa dell’Ente nei giudizi dinanzi a qualsiasi giurisdizione di ogni ordine e grado;  

Rilevato che è necessario poter disporre di una consultazione di una banca dati che assicuri una 

esaustiva ed aggiornata panoramica degli interventi normativi, giurisprudenziali e dottrinali in una 

vasta gamma di materie; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art 15 del d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele Baldassarre; 

Ritenuta la soluzione denominata “ONE PA” del Gruppo Wolters Kluwer idonea a garantire un 

servizio che renda disponibili in un prodotto integrato e coordinato la consultazione di normative, 

circolari, sentenze, guida alla formazione degli atti amministrativi, un quotidiano on line dedicato 

con le interpretazioni e le risposte di esperti del settore; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il preventivo di spesa, registrato al protocollo consortile n. 28864/2023 del 12/12/2023, con 

cui la succitata ditta ha proposto la sottoscrizione due licenze per l’uso della soluzione ONE PA 

comprensiva di EXPERTA AMBIENTALE, della durata triennale per una spesa annuale di 900,00 

euro, oltre iva al 4%, pari a 36,00 euro, per un importo complessivo annuo di 936,00 euro per una 

spesa complessiva, sui tre anni, pari 2.808,00 euro; 

Dato atto che la durata triennale decorrerà dalla data di attivazione del servizio che si presume 

avverrà a gennaio 2024; 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla ditta Wolters Kluwer Italia SRL, PIVA 

10209790152, il servizio in parola al prezzo offerto, ritenuto congruo; 

Dato atto che la spesa dovrà essere prevista nei competenti esercizi finanziari e dovrà essere 

imputata alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 47; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_40557544 valido 

sino al 30/01/2024; 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 



Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di abbonamento triennale alla soluzione ONE PA, a favore della 

ditta Wolters Kluwer Italia SRL; 

 di dare atto che il servizio decorre dalla data di attivazione che si presume avverrà il 01/01/2024 

e avrà termine il 31/12/2026 e che la spesa di 2.808,00 euro (IVA inclusa), dovrà trovare 

copertura finanziaria nelle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari, alla Missione 01, 

programma 02, capitolo 47 e dovrà essere così ripartita: 

Esercizio Importo (euro) IVA Importo iva inclusa 

Anno 2024 900,00 36,00 936,00 

Anno 2025 900,00 36,00 936,00 

Anno 2026 900,00 36,00 936,00 

Totale 2.700,00 108,00 2.808,00 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL_40557544 

valido sino al 30/01/2024; 

 di dare atto che, in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 

del D.Lgs. 36/2023. 

 

     IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/12/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


